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. REPUBLIKA E K()SOVII?,S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1. Anr.62/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj - kryesues, Kymete Kicaj, dhe Arsim Hamzaj - anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lé&vizja Vetévendosje, me seli né
Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés
(AAK), dhe Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Komuna Prishting, pér shkak
t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbégshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025,
né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 26.09.2025, merr kété :

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli né&
Prishting, ZL.Anr.62/2025 daté 25.09.2025.

II. Subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér
shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 q& do t€ mbahen mé daté 12
Tetor 2025, i shgiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 800,00 €uro (tetéqind €uro).

III. Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né Prishting, pér shkak té&
shkeljes s&¢ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 qé do t&€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, i
shqiptohet dénimi me gjobé né lartési 500,00 Euro (peséqind Euro)

IV. Detyrohen Subjekti politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés (AAK), me seli ng
Komuna Prishting, dhe Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né
Komuna Prishting, q& gjobén e shqiptuar si n& pikén -II- dhe IlI- t& dispozitivit t& kétij
vendimi, ta paguaj né afat prej 15 dit&ve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

V. Urdhérohet Subjekti politik Aleanca pé&r Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli ng
Komuna Prishting, q& nga momenti i marrjes sé kétij vendimi t€ largojé posterin e vendosur
né hapésirén e parkingut néntoké&sor tek nénkalimi né Ferizaj, i cili menaxhohet nga
ndérmarrja publike N.P.L. "Ambient".




Arsyetim

Me daté 25.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé né t& cilén theksohet se mé daté
24.09.2025 aktivistét e Qendrés sé Lévizjes Vetévendosje né Ferizaj, kané vérejtur se
kandidatét pér Asamblené Komunale nga radhét e partive Aleanca pér Ardhméring e Kosovés
dhe Partia Demokratike e Kosovés, Arton Gavazi, pérkatésisht Maliq Muharremi, kang
vendosur postera zgjedhoré né hapésirén e parkingut néntokésor tek nénkalimi né Ferizaj, i
cili menaxhohet nga ndérmarrja publike N.P.L. "Ambient".

Ky veprim pérbén shkelje t€ dispozitave ligjore pér fushatén zgjedhore. Né kété rast, hapésira
ku jané vendosur postera __parkingu néntokésor tek nénkalimi né Ferizaj — &shté pasuri
publike e menaxhuar nga ndérmarrja komunale "N .P.L. Ambienti". Ajo nuk &shté e destinuar
pér reklama zgjedhore dhe, pér mé tepér, nuk ka qené asnjéheré mé paré e shfrytézuar si
hapésiré reklamuese. Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura,
kérkojné qé& Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa té€ konstatojé shkeljen ¢ béré nga
subjektet AAK dhe PDK dhe té shqiptojé sanksionin sipas legjislacionit né fuqi.

Si prove né ankesé ka bashkangjitur fotografi.

NEé pérgjigje né ankesé Subjekti Politik AAK, kundérshton né térési pretendimet e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje, duke i konsideruar ato t&€ pabazuara. N& asnjé moment, z. Arton
Gavazi nuk ka béré shkelje té dispozités t&€ LZP-s&, ankesa e subjektit politik LVV, p&rmban
njé pérshkrim t& paqarté dhe té pasakté t& situatés faktike, me géllim t& konfuzionit tek
shqyrtuesi i ankesés. Mg tej né pérgjigje sqarojné se nuk &shté kontestues fakti se z. Gavazi
ka vendosur posterin né nénkalimin i cili ndodhet né Rr. Ahmet Kagiu. Kontestues pér
parashtfuesin e ankesés &shté keqinterpretim i gjendjes faktike nga LVV, qé kinse kemi t&
béjmé me shkelje t& dispozités pérkatése t& LZP-s&. Parashtruesi i ankesés, ka t€ lidhur me
daté 09.09.2025 njé "KONTRATE TE QIRASE", pérmes sé cilés subjekti politik AAK, e
mert me qera hapésirén né rr. "Ahmet Kagiku”, Ferizaj, pérkatésisht né nénkalimin e
kémbésoréve dhe né parkingun e veturave né€ nénkalim. Sipas nenit 2, t&€ késaj kontrate,
parashihet se: "Hapésira do té pérdoret ekskluzivisht pér nevojat e fushatés zgiedhore 1é
kandidatéve pér asamble komunale té subjektit politik AAK, pér njé periudhé té pérkohshme
zgiedhore me qéllim té vendosjes sé Posterave (bilbordéve) 1é kandidatéve té kétij subjekti

politik "

Si prove né pérgjigje ka bashkangjitur Kontratén qirasé & datés 09.09.2025, dhe Vendimi me
nr. t& referencés 376, nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit;

NE& pérgjigje né ankesé té subjektit politik PDK thekson se e nj&jta ka shpérndaré udhézimet
pérkatése dhe ka njoftuar té gjithé kandidatét e saj pér asamble komunale, ng t€ gjitha
komunat e Republikés s& Kosovés, lidhur me detyrimin pér respektimin e rregullave
zgjedhore t& pércaktuara né Ligiin pér Zgjedhjet Lokale, Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
dhe né€ Kodin e Mirésjelljes.

ME tej né pérgjigje theksohet se kandidati pér Asamblené Komunale, z. Maliq Muharremi, ka
lidhur kontraté t€ rregullt me kompaning "MB PARAMOUNT” Sh.P.K., e regjistruar me
numér reference 812274174, kjo kontraté pércakton obligimet e ndérsjella té paléve, duke
pérfshiré shérbimet e ofruara nga kompania dhe t& drejtat e kandidatit né raport me
shfrytézimin e hap&sirave t€ dedikuara pér qéllime t& fushatés zgjedhore,




Gjithashtu, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, kompania "MB PARAMOUNT” Sh.P.K.
ka siguruar vendimin pérkatés nga Drejtoria e Urbanizmit né Komunén e Ferizajt, nr. 376,
pér vendosjen e posteréve dhe materialeve t& tjera zgjedhore né hapésirat publike t&
pércaktuara. Ky vendim konfirmon se veprimtaria e ushtruar éshté né pajtim me rregulloret
komunale dhe me dispozitat ligiore pérkatése qé rregullojné pérdorimin e hapésirave publike

giaté fushatés zgjedhore.

Megjithaté, menjéheré pas pranimit t& késaj ankese, kandidati i tyre ka ndérmarré veprim té
menjéhershém dhe ka larguar posterin e tij nga vendi i kontestuar, duke demonstruar
vullnetin e ploté pér respektimin e rregullave zgjedhore dhe pér mbajtjen e njé gare t& drejté
dhe t& barabartg.

Si prové né pérgjigje kané bashkangjitur kontratén e nénshkruar ndérmjet kandidatit dhe
kompanisé né fjalé dhe fotografi nga vendi ku &shté larguar posteri.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pasi shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
té léndées, gjeti se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale e
bashkangjitur ankesés, t& Subjektit Politik LVV, dhe shkresave tjera t€ 1&€ndés, paneli ka
vlerésuar se kandidatét pér Asamblené Komunale nga radhét e partive Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés dhe Partia Demokratike e Kosovés, Arton Gavazi, pérkatésisht Maliq
Muharremi, kané vendosur postera zgjedhoré né hapésirén e parkingut néntokésor tek
nénkalimi né Ferizaj, i cili menaxhohet nga ndérmarrja publike N.P.L. "Ambient", duke
shfrytézuar hapésirén publike pér promovimin e kandidaturés sé tyre.

Bazuar né kété t€ njéjtit kané shkelur Rregulla Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin ¢ Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi q& jané
shfrytézuar hapésirat publike pér qéllime elektorale, veprime kéto t€ cilat bien né
kundérshtim me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1 nén paragrafi 2 Ligji Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme n€ Republikén e Kosovés, né t&€ cilin nen né ményré decidive
thuhet se 1.2.” vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e
emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose
Jashté hapésirave ose ndértesave ¢ zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizatal
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve,

NEé pérgjigje né ankesé t&€ Subjektit Politik AAK, referuar nga ky subjekt, pretendohet se pér
vendosjen e materialeve reklamuese-postereve posedojné Kontraté me Operatorin Ekonomik
kompania "MB PARAMOUNT” Sh.P.K., daté 09.09 2025, sipas s& cilés si né pikén 2 t&
késaj kontrate, iu éshté dhéné e drejta subjektit politik AAK t& vendosé posterat-billbordet né

kété hapésiré publike.

Paneli gjaté shqyrtimit t& provave gjegjésisht Vendimi me nr. t€ referencés 376, nga
Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés s€ Ferizajt, t€ datés 14.05.2025, ka vérejtur
se me kété vendim i &sht€ dhéné pélqimi personit Bekim Calaj pér vendosjen e Led ekranit
né nénkalimin e kémbésoréve, po ashtu me két¢ vendim Bekim Calaj &sht& obliguar q& té
lidhé kontraté t& qirasé me Drejtorin€ pér Financa t€¢ Komunés sé Ferizajt. Né kéto rrethana
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Paneli konstatoi se nuk &shté ofruar ndonjé déshmi qé tregon se Bekim Calaj ka lidhé
kontraté t& qirasé me Drejtoring pér Financa t& Komunés s€ Ferizajt po ashtu nuk ka déshmi
qé tregojné se i njéjti ka t& drejté qé t& njéjtat hapésira reklamuese ti jap me qira personave té
treté, né kété rast subjektit politik AAK dhe subjektit politik PDK.

Sipas vlerésimit t& panelit konstatohet se kandidati pér anétar t&¢ Kuvendit Komunal t&
Komunés sé Ferizajt, nga radhét e subjektit politik AAK, dhe kandidati pér anétar t&
Kuvendit Komunal t¢ Komunés s& Ferizajt, nga radhét e subjektit politik PDK kané
shfrytézuar hapésirat e publike gjaté fushatés zgjedhore me qéllim t& pérfitimit t€ votave.
Rrjedhimisht sipas vlerésimit té panelit veprimet e kétyre kandidatéve pér anétar t&¢ Kuvendit
Komunal té Ferizajt bien ndesh me dispozitén e nenit 36 paragrafi 1.2 t& Ligji Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe Rregullés zgjedhore nr.07/2024.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobave si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
té gjitha rrethanat si né vijim : natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém t& saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né até se subjektet
politike AAK dhe PDK kané gené té njoftuara me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit
té fushatés zgjedhore. Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ndaj subjektit politik PDK, si
rrethané lehtésuese ka marr faktin se &shté larguar posteri nga vendi i kontestuar, q& tregon se
&shté béré pérpjekje serioze pér evitimin e shkeljes s& béré, si dhe praktikén e PZAP-it, pér
rastet t€ ngjashme, t&€ vendosura né¢ PZAP.

Paneli vleréson se né rastin konkret kandidati Arton Gavazi, nga AAK, urdhérohet q& nga
momenti i marrjes s& kétij vendimi t& largojé posterin, ndérsa déshtimi pér t’iu bindur késaj
urdhéresé t& PZAP-it, brenda periudhés s¢ pérmendur né vendim, paraqet shkelje tjetér té
kétij ligji q& mund t& sanksionohet me dénime shtesé nga PZAP-i.

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim t& nenit 33 par. 5, nenit 36 paragrafi 1.2 neni
118 paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L.-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.62/2025 mé datén 26.09.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4
té Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




